
  
  

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

INTERVENTI DI DIGITALIZZAZIONE DEA NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 6 PNRR
(CUP H36G22000020006), C.I.G. DIVERSI, E FASCICOLO SANITARIO ELETTRONICO (CUP
H36G23000020006), C.I.G. DIVERSI - MODIFICA DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE
DEL CONTRATTO IN CONFORMITÀ A QUANTO DISPOSTO DALL’ART. 114, CO. 1, DEL
D.LGS. N. 36/2023.

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

08/01/2025

08/01/2025

0000015 del 08/01/2025

6c7a100cad89d4651c72fd4950fd391ce71662af1646c3e37808d55de6c21216



  

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI DIGITALIZZAZIONE DEA NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 6 

PNRR (CUP H36G22000020006), C.I.G. DIVERSI, E FASCICOLO SANITARIO ELETTRONICO 

(CUP H36G23000020006), C.I.G. DIVERSI - MODIFICA DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE 

DEL CONTRATTO IN CONFORMITÀ A QUANTO DISPOSTO DALL’ART. 114, CO. 1, DEL 

D.LGS. N. 36/2023 

       Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

        Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO, in particolare, l’art. 114 del Decreto Legislativo citato e l’allegato II14 art. 32, che prevede, 

per gli appalti di forniture e servizi di particolare importanza, tra cui  i servizi informatici ed affini, che 

il Direttore dell’Esecuzione del Contratto sia diverso dal Responsabile Unico del Procedimento;  

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTO il vigente Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione per il triennio 

2021-23 deliberato dall’AgID (Agenzia per l’Italia digitale); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 14 giugno 2022, n.25-5186 ad oggetto “PNNR 

Missione 6 Salute. Ripartizione, ai sensi dell’art.5, comma 1 del contratto istituzionale di sviluppo 

(CIS), delle attività per l’attuazione del PNNR e del Piano nazionale per gli investimenti 

complementari (PNC), alle Aziende sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati. 

Riparto agli Enti del SSN delle risorse del PNNR e PNC per complessivi Euro 524.744.995,00”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 23 gennaio 2023, n.9-6347 ad oggetto “PNRR M6 

Salute: Interventi digitalizzazione attuazione FSE 2.0. Riparto, ai sensi dell’art.5, c.1 del contratto 

istituzionale di sviluppo alle ASR, quali soggetti attuatori esterni delegati. Riparto agli Enti SSR 

risorse PNRR per complessivi Euro 20.684.021,00 per potenziamento infrastrutture digitali. Riparto ad 

Azienda Zero risorse per attivita' di supporto pari a Euro 1.500.000,00”; 



VISTE le “Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni 

centrali titolari di interventi del PNRR”; 

PRESO ATTO che il sistema “ReGIS” costituisce lo strumento applicativo unico di supporto ai 

processi di programmazione, attuazione, monitoraggio, controllo e rendicontazione del PNRR 

(articolo 1, comma 1043, legge di bilancio 2021) e consente la puntuale verifica di target e milestone;  

VISTA la normativa di riferimento prevista nell’allegato alla Circolare n. 9 del 10 febbraio 2022 

relativa alle Disposizioni comunitarie generali e specifiche e alle disposizioni nazionali generali e 

specifiche; 

PREMESSO che: 

- nel Programma di investimenti finanziato con il Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), di 

cui alla Deliberazione della Giunta Regionale sopra citata, sono ricompresi per l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria i seguenti interventi: 

-  “Rinnovamento delle Tecnologie ICT del Presidio Ospedaliero Civile e Infantile dell'Azienda 

Ospedaliera di Alessandria” M6C2 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero (CUP H36G22000020006)  

-  “Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l'elaborazione, 

l'analisi dei dati e la simulazione, sub investimento” M6C2I1.3.1 - Fascicolo Sanitario Elettronico 

(CUP H36G23000020006); 

-  a seguito dell’espletamento delle procedure di gara per la stipula dei contratti di forniture di 

 beni e servizi di natura informatica finanziati mediante l’utilizzo dei fondi comunitari PNRR 

 sopra citati, sono stati acquisiti dalla struttura proponente i CIG di seguito indicati: 

CUP: H36G22000020006 (Digitalizzazione DEA) 

CIG  OGGETTO DEL CONTRATTO 

9190233430 CABLAGGIO ARMADI DI RETE 

932704375E CENTRALE TELEFONICA 

9609697CD2 PC DESKTOP 

9617299E30 SOFTWARE MULTIBRAND  

9696614B00 DIAGNOSTICA LABORATORIO 

9862079D09 SICUREZZA PERIMETRALE 

990440800C SERVER CLUSTER EM 

99086783C2 LICENZE VM-WARE 

992890579A STAMPANTI B/N 

ZED3BFDE35 AUTOVALUTAZIONE EMRAMM 

A00E89B48F SISTEMI APPLICATIVI SPECIALISTICI 

A02008C862 CARTELLA CLINICA 

A029376524 ACCOGLIENZA OSPEDALIERA 

9273111D44 ADOPTION CLINICA SIO 

937494EDD EBIT SUITESTENSA 



96103095DE LICENZE REDHAT 

962620105E FAX SERVER 

977133698C FIRMA DIGITALE E SERVIZI 

9880822841 AUTOVALUTAZIONE EMRAMM 

990454511A SERVER PER BACKUP 

9908703862 LICENZE MULTIBRAND 

ZDA36743D3 ACCESS POINT 

A00E732AA5 TELEMEDICINA 

A01DDCECD1 FORMAZIONE E SECURITY AWARENESS 

A02F5CA9BA CONSENSI ACCETTAZIONE PRENOTAZIONE 

CUP H36G23000020006 (FSE) 

CIG  OGGETTO DEL CONTRATTO 

9931475071 ADEGUAMENTO A FSE 2.0 

Z0C3C63CDF IMPLEMENTAZIONE SOFTWARE 

- nei provvedimenti di affidamento delle forniture summenzionate è stato indicato quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (ex art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023) l’Ing. Dario Ricci, Direttore f.f. 

della S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica, in considerazione della specificità e della complessità, 

sotto il profilo tecnologico, delle stesse, che comporta la necessità di una figura professionale 

aziendale afferente al ruolo tecnico in possesso di adeguata professionalità e competenza al fine di 

attuare una efficace gestione della fase esecutiva dell’appalto; 

- a seguito della cessazione dal servizio dell’Ing. Dario Ricci, con decorrenza 01/10/2024, occorre 

procedere alla nomina di nuovo Direttore dell’Esecuzione del Contratto per i citati interventi; 

RITENUTO: 

- di individuare, in relazione agli interventi sopra indicati, quale DEC, in sostituzione dell’Ing. 

Dario Ricci, il Dott. Matteo Michele Deserventi, Collaboratore tecnico presso la S.C. I.C.T. e 

Innovazione Tecnologica; 

- di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica e alla S.S.A. 

Rapporti con Università e altri enti, per i successivi adempimenti di competenza; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

assicurare il rispetto dei termini previsti per le rendicontazioni degli stati di avanzamento degli 

interventi PNRR mediante l’utilizzo del sistema “ReGIS”; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 



1) di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (ex art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023), 

in sostituzione dell’Ing. Dario Ricci, il Dott. Matteo Michele Deserventi, Collaboratore tecnico 

presso la S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica, relativamente agli interventi finanziati con fondi 

comunitari PNRR per il CUP H36G22000020006, afferente alla M6C2 1.1 “Ammodernamento 

del parco tecnologico e digitale ospedaliero” (Digitalizzazione DEA I e II livello) e per il CUP 

H36G23000020006, afferente al “Rafforzamento dell'infrastruttura  tecnologica e degli strumenti 

per la raccolta, l'elaborazione, l'analisi dei dati e la simulazione, sub investimento” M6C2I1.3.1 

(Fascicolo Sanitario Elettronico), come di seguito specificato: 

 CUP: H36G22000020006 (Digitalizzazione DEA) 

CIG  OGGETTO DEL CONTRATTO 

9190233430 CABLAGGIO ARMADI DI RETE 

932704375E CENTRALE TELEFONICA 

9609697CD2 PC DESKTOP 

9617299E30 SOFTWARE MULTIBRAND  

9696614B00 DIAGNOSTICA LABORATORIO 

9862079D09 SICUREZZA PERIMETRALE 

990440800C SERVER CLUSTER EM 

99086783C2 LICENZE VM-WARE 

992890579A STAMPANTI B/N 

ZED3BFDE35 AUTOVALUTAZIONE EMRAMM 

A00E89B48F SISTEMI APPLICATIVI SPECIALISTICI 

A02008C862 CARTELLA CLINICA 

A029376524 ACCOGLIENZA OSPEDALIERA 

9273111D44 ADOPTION CLINICA SIO 

937494EDD EBIT SUITESTENSA 

96103095DE LICENZE REDHAT 

962620105E FAX SERVER 

977133698C FIRMA DIGITALE E SERVIZI 

9880822841 AUTOVALUTAZIONE EMRAMM 

990454511A SERVER PER BACKUP 

9908703862 LICENZE MULTIBRAND 

ZDA36743D3 ACCESS POINT 

A00E732AA5 TELEMEDICINA 

A01DDCECD1 FORMAZIONE E SECURITY AWARENESS 

A02F5CA9BA CONSENSI ACCETTAZIONE PRENOTAZIONE 

 CUP H36G23000020006 (FSE) 

CIG  OGGETTO DEL CONTRATTO 

9931475071 ADEGUAMENTO A FSE 2.0 



Z0C3C63CDF IMPLEMENTAZIONE SOFTWARE 

2) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica ed alla   

S.S.A. Rapporti con Università e altri enti per i successivi adempimenti di competenza; 

3) di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale 

 all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente; 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di assicurare il 

 rispetto dei termini previsti per le rendicontazioni degli stati di avanzamento degli interventi 

 PNRR mediante l’utilizzo del sistema “ReGIS”. 

  

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


